
COMUNITA' DELLA VALLAGARINA
Provincia di Trento

DELIBERAZIONE N. 9 
DEL CONSIGLIO DEI SINDACI

 
OGGETTO: Art. 17 comma 2 L.P. 3/2006. Presa d’atto elezione e nomina del Presidente della 
Comunità della Vallagarina.

L'anno duemilaventicinque, addì diciannove del mese giugno alle ore 17:00 nella Sala Nello Aste 
della sede della Comunità in via Tommaseo n. 5 a Rovereto, a seguito di regolari avvisi, recapitati a 
termini di legge, si è convocato il Consiglio dei Sindaci della Comunità della Vallagarina. 

Presenti i Signori: 

Bisoffi Stefano Presidente Presente

Gatti Stefano Sindaco di Ala Presente

Fracchetti Ivano Sindaco di Avio Presente

Battisti Walter Sindaco di Besenello Presente

Tonolli Mauro Sindaco di Brentonico Presente

Conci Lorenzo Sindaco di Calliano Presente

Valduga Emanuele Sindaco di Isera Presente

Mazzucchi Nicola Sindaco di Mori Presente

Scerbo Alberto Sindaco di Nogaredo Presente

Riolfatti Alessandro Sindaco di Nomi Presente

Fasanelli Massimo Sindaco di Pomarolo Presente

Carotta Gianni Sindaco di Ronzo-Chienis Presente

Robol Giulia Sindaco di Rovereto Presente

Zenatti Massimo Sindaco di Terragnolo Presente

Patoner Maurizio Sindaco di Trambileno Presente

Gios Geremia Sindaco di Vallarsa Presente

Giordani Julka Sindaca di Villa Lagarina Presente

Volani Emanuele Sindaca di Volano Presente

Assiste il Segretario Reggente dott. Antonio Salvago. Salvago Antonio

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Bisoffi Stefano, nella sua qualità di 
Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato.



IL CONSIGLIO DEI SINDACI
 

Richiamata la deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 1 dd. 22.08.2022 con la quale si è 
proceduto  all’elezione  del  Signor  Stefano Bisoffi  in  qualità  di  Presidente  della  Comunità  della 
Vallagarina;

Richiamati gli articoli 15, 16 e 17 della L.P. 3/2006 che prevedono quanto segue:
- art. 15 comma 1 “Sono organi della comunità: a) il consiglio dei sindaci; b) il presidente; c)  
l'assemblea per la pianificazione urbanistica e lo sviluppo”;
-  art.  16 comma 1 “Il  consiglio  dei sindaci è formato dal presidente e dai sindaci dei comuni  
appartenenti alla comunità. Il consiglio è organo d'indirizzo e controllo. Il consiglio dei sindaci  
approva i bilanci, i regolamenti e i programmi della comunità; individua gli indirizzi generali e ne  
cura l'attuazione;  adotta  ogni  altro atto  sottopostogli  dal  presidente;  esercita  le  altre  funzioni  
attribuitegli dallo statuto”;
- art. 17 comma 2 “Il presidente è nominato dal consiglio dei sindaci, che lo sceglie fra i propri  
componenti o tra i consiglieri comunali dei comuni compresi nel territorio della comunità, entro  
quarantacinque giorni dalla data di proclamazione degli eletti nei comuni. Il presidente uscente  
resta in carica fino alla nomina del nuovo Presidente”;
-art. 17 comma 3: “Il presidente può inoltre essere scelto tra i cittadini iscritti nelle liste elettorali  
di qualsiasi comune della Repubblica, da almeno quattro quinti, arrotondati all'unità superiore, dei  
componenti del consiglio dei sindaci. In questo caso si applicano le cause di ineleggibilità e di  
incompatibilità di cui agli articoli 78, 79 e 80 della legge regionale n. 2 del 2018”;

Vista la nota della Provincia Autonoma di Trento Dipartimento Enti  Locali,  Agricoltura e 
Ambiente ns. prot. 9244 dd. 14.04.2025, la quale specifica che il temine massimo di 45 giorni per la 
nomina del nuovo Presidente, nel caso che dopo le elezioni del 4 maggio 2025 alcuni Comuni 
debbano  svolgere  i  turno  di  ballottaggio,  decorrerà  dalla  proclamazione  degli  eletti  fuoriusciti 
dall’eventuale turno suppletivo, fissato per il 18 maggio 2025.

Preso atto che le elezioni amministrative per il rinnovo dei Sindaci e dei Consigli Comunali 
dei comuni del territorio della Comunità della Vallagarina si sono svolte nelle giornate del 4 maggio 
e per tre comuni nel turno suppletivo del 18 maggio 2025 (turno di ballottaggio).

Dato  atto  che  il  Consiglio  del  Sindaci  è  stato  convocato  per  le  ore  17:00  del  giorno 
19/06/2024, a seguito di regolare avviso a firma del Presidente – prot. n. 14593 dd. 13 giugno 2026.

Dato atto che la norma, come riformulata con la Legge provinciale 30 dicembre 2024 n. 12, 
riporta alcuni dubbi interpretativi in merito alla presenza del Presidente “in prorogatio” all’interno 
del  nuovo  Consiglio  dei  Sindaci  e  soprattutto  relativamente  alla  sua  possibilità  di  partecipare 
attivamente alla seduta e quindi di essere computato all’interno del numero dei componenti o aventi  
diritto. 

Verificato  che,  a tale  proposito,  il  Dipartimento  enti  locali,  agricoltura  e  ambiente  della 
Provincia autonoma di Trento, ha inviato diverse circolari e precisamente la nota prot. n. 9244 del 
14 aprile 2025 e prot. n. 11371 di data 8 maggio 2025. 

Considerato  che,  infatti,  il  Consiglio  dei  Sindaci  può nominare  il  Presidente tra  i  propri 
componenti o tra i consiglieri comunali dei comuni compresi nel territorio della comunità (art. 17, 
comma 2), con il quorum previsto dall’articolo 16, comma 2, ovvero con la maggioranza degli 
aventi diritto, mentre in caso di scelta relativa ad un candidato quale cittadino iscritto nelle liste 
elettorali di una qualsiasi comune della Repubblica (art. 17, comma 3), è necessario un quorum 
rafforzato di almeno quattro quinti, arrotondati all’unità superiore, dei componenti del Consiglio dei 



Sindaci.

Evidenziato che il Presidente Stefano Bisoffi comunica la decisione di non partecipare alla 
votazione, come emerge chiaramente nel verbale della seduta che qui si richiama.

Ciò  premesso  viene  presentata  la  candidatura  di  Alberto  Scerbo,  Sindaco del  Comune  di 
Nogaredo.

Considerata la disponibilità del Signor Alberto Scerbo ad assumere il ruolo di Presidente della 
Comunità della Vallagarina.

A seguito di discussione in merito alla proposta, come previsto dal comma 10 dell’art. 47 del 
Regolamento del Consiglio dei Sindaci, si procede a votazione segreta.

Dato atto che le operazioni di voto, effettuate con la collaborazione degli scrutatori designati 
Signori Julka Giordani e Massimo Zenatti, hanno riportato il seguente esito:
- presenti n. 18;
- votanti n. 17 (Il Presidente Stefano Bisoffi non partecipa al voto);
- schede bianche n. 4;
- Alberto Scerbo voti n. 13.

Ritenuto di dichiarare,  in considerazione di provvedere con i  conseguenti  adempimenti,  il 
presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 4 
della Legge Regionale 3 maggio 2018 n. 2.

Vista la L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss.mm.;

Visto il Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino – Alto Adige, approvato 
con L.R. 03.05.2018 n. 2 e ss. mm.;

Richiamata la discussione così come apparente dal verbale di seduta;

Visti:
 il Regolamento di Organizzazione dei Servizi e degli Uffici della Comunità della Vallagarina;
 lo Statuto della Comunità della Vallagarina;
 la  L.P.  9/12/2015  n.  18  “Modificazioni  della  legge  provinciale  di  contabilità  1979  e  altre 

disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli Enti locali al D.Lgs. 118/2011 
e  s.m.  (Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di 
bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt.  1 e 2 della 
Legge 05.05.2009, n. 42”;

 il vigente Regolamento di contabilità approvato del Consiglio della Comunità;
 il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.;
 il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.;

Richiamati:
 la delibera del Consiglio dei Sindaci della Comunità della Vallagarina n. 35 del 18 dicembre 

2023 di approvazione della nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
2024-2026 e s.m.i.;

 la delibera del Consiglio dei Sindaci della Comunità della Vallagarina n. 36 del 18 dicembre 
2023 di approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026 e s.m.i.;

 il  Decreto del Presidente della  Comunità  della  Vallagarina n.  163 del  28 dicembre 2023 di 
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 e s.m.i.;

 il  Decreto del Presidente  della  Comunità  della  Vallagarina  n.  38 di  data  27 marzo 2025 di 



approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 della Comunità della 
Vallagarina;

Visti gli allegati pareri di regolarità tecnico-amministrativa e di regolarità contabile;

Con votazione espressa come sopra indicato, il cui esito è stato proclamato dal Presidente 
della seduta, giusta verifica degli scrutatori designati in apertura di seduta;

DELIBERA

1. di nominare, per i motivi di cui in premessa ed ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 17 della 
legge  provinciale  16  giugno  2006,  n.  3  “Norme  in  materia  di  governo  dell’autonomia  del 
Trentino” e ss.mm. e ii., Presidente della Comunità della Vallagarina il Signor Alberto Scerbo; 

2. di dare atto che il Presidente è il legale rappresentante della Comunità, presiede il Consiglio dei 
Sindaci e l’Assemblea per la pianificazione urbanistica e lo sviluppo;

3. di dare atto che, come indicato nella lettera a) del comma 2 dell’articolo 7 della L.P. 15/2015 
(legge  provinciale  per  il  governo  del  territorio)  il  Presidente  della  Comunità  presiede  la 
Commissione per la pianificazione territoriale e il paesaggio della Comunità;

4. di  trasmettere  la  presente  deliberazione  alla  Provincia  Autonoma  di  Trento  e  alla  Regione 
Trentino-Alto Adige nonché al Commissariato del Governo per la Provincia di Trento;

5. di pubblicare la presente deliberazione all’albo telematico dell’ente;

6. di dare atto che avverso la presente deliberazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 183 – comma 
5 – della L.R. 3.05.2018 n. 2, è ammessa opposizione al Presidente del Consiglio dei Sindaci da 
presentare entro il periodo di pubblicazione;

7. con separata votazione, con voti favorevoli n. 17, contrari n. 0, astenuti n. 0 su n. 17 consiglieri 
presenti  e  votanti,  espressi  in  forma  palese  per  alzata  di  mano,  accertati  dal  Presidente  con 
l’ausilio degli scrutatori, si dichiara la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi 
del combinato disposto dell’art.  14 - comma 7 - della L.P. 3/2006 e ss.mm. e dall’art.  183 – 
comma 4 – della L.R. 3.05.2018 n. 2;

8. di  dare  evidenza,  e  ciò  ai  sensi  dell’art.  4  della  L.P.  23/92,  che  avverso  il  presente 
provvedimento: 
a)  è ammesso ricorso in opposizione al  Presidente della  Comunità  della  Vallagarina entro il 
periodo  di  pubblicazione,  ai  sensi  dell’art.  183 comma  5  del  Codice  degli  Enti  locali  della 
Regione autonoma Trentino-Alto Adige” approvato con L.R. n. 2 del 3 maggio 2018; 
b) rimane ferma la possibilità di adire la competente autorità giurisdizionale a seconda dei vizi 
sollevati,  è possibile  ricorrere al  Presidente della  Repubblica nel termine di 120 giorni dalla 
notificazione del provvedimento stesso.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO REGGENTE

Bisoffi Stefano 1 Salvago Antonio 1



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  

del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

1 L’originale  informatico  firmato  digitalmente  è  conservato  presso questa  Amministrazione  in  conformità  alle  regole  tecniche  
(art.3bis e art.71 d.lgs. 82/2005). La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art.3  
d.lgs. 39/1993).

REFERTO DI PUBBLICAZIONE: 

Ai sensi dell’art. 183, comma 4, del C.E.L. approvato con la L.R. 3 maggio 2018 nr. 2 la presente 
deliberazione,  dichiarata  immediatamente  esecutiva,  è  pubblicata  all’albo  telematico,  pena 
decadenza, entro cinque giorni dalla sua adozione per dieci giorni consecutivi (dal 20.06.2025 al 
30.06.2025).

________________________________________________________________________________

ALLEGATI



Proposta di deliberazione Consiglio dei Sindaci

OGGETTO: Art. 17 comma 2 L.P. 3/2006. Presa d’atto elezione e nomina del Presidente 
della Comunità della Vallagarina.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ CONTABILE

Vista la proposta di deliberazione, si esprime ai sensi degli articoli 185 e 187 del Codice degli 
enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale n. 2 del 3 
maggio 2018

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, senza osservazioni.

Entrata (E) 
Uscita (U)

Bilancio PEG Capitolo / Articolo Importo
Impegno / 

Accertamento

Rovereto, 12/06/2025

LA SOSTITUTA DELLA RESPONSABILE
Graziella Petrolli

L’originale informatico firmato digitalmente è conservato presso questa Amministrazione in conformità alle regole 
tecniche (art.3bis e art.71 d.lgs. 82/2005). La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del 
responsabile (art.3 d.lgs. 39/1993).

COMUNITA' DELLA VALLAGARINA
Provincia di Trento



Proposta di deliberazione Consiglio dei Sindaci

OGGETTO: Art. 17 comma 2 L.P. 3/2006. Presa d’atto elezione e nomina del Presidente 
della Comunità della Vallagarina.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVA

Vista la proposta di deliberazione, si esprime ai sensi degli articoli 185 e 187 del Codice degli 
enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale n. 2 del 3 
maggio 2018

parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa, senza osservazioni.

Rovereto, 12/06/2025

IL/ RESPONSABILE

dott ANTONIO SALVAGO

L’originale informatico firmato digitalmente è conservato presso questa Amministrazione in conformità alle regole 
tecniche (art.3bis e art.71 d.lgs. 82/2005). La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del 
responsabile (art.3 d.lgs. 39/1993).

COMUNITA' DELLA VALLAGARINA
Provincia di Trento


	DELIBERA

